
ФАСОДКОРОН “ФАРОМЎШ” НАМЕШАВАНД… 
Мазли Малик - вазири маорифи давлати Малайзия гуфтааст, ки 

китобњои дарсии фанни таърихро аз сари нав нашр карда, ба он баъзе 
мавзўъњои имрўза, алалхусус, ришваситониро ворид хоњад кард. “Дар 
тањрири нав ба фасод олуда будани баъзеро илова мекунам, то наслњои 
оянда хонда ин хаторо такрор накунанд”, - таъкид кардааст вазир. 
Манзур аз “баъзе…”, пеш аз њама, Наљиб Разоќ, сарвазири собиќи 
Малайзия мебошад, ки соли равон ба фасоди густурда муттањам гардид. 
Воќеан, ришваситонї ё худ коррупсия як зуњуроти хеле зишту барои 
љамъият зиёновар мебошад. Он љинояте мебошад, ки рушди иљтимої ва 
иќтисодии љомеаро боз медорад. Феълан њаљми солонаи ришваситонї 
дар дунё як триллион доллар арзёбї мешавад. Бар иловаи ин, 
иќтисодиёти љањон њар сол 2,6 триллион долларро бо сабаби амалњои 
коррупсионї аз даст медињад. Бино ба маълумоти Барномаи рушди 
СММ дар кишварњои рў ба тараќќї “нобудшавии маблаѓ” бо сабаби 
мављуд будани коррупсия аз маблаѓе, ки њар сол ба хотири пешрафти 
давлатњо људо карда мешавад, 10 баробар бештар будааст. 

Коррупсия маразе мебошад, ки алњол њељ як давлат, њељ як минтаќа 
ва њељ як љомеа аз вай дар амон нест. Ба њар љойе, ки коррупсия рушд 
кард, яъне амалњои коррупсионї бештар шуд, адолати иљтимої заиф 
мегардад, иќтисодиёт хароб, тиббу маорифу фарњанг ва маънавиёт аз 
инкишоф мемонад. Ба маънои томаш инсоният зарар мебинад. 

Дар дунё роњњои мубориза ба ин балоро љустуљў доранд, вале то 
њол дар ягон нуќтаи олам роњи халос шудан аз ришваситонї, ки батамом 
коргар бошад, пайдо нашудааст. Зеро на мањрум намудан аз озодї, на 
ќатл кардан дар њузури ом, на буридани даст ё аъзои дигари шахси 
ришвахор ва усулњои дигари љазодињї барои аз байн рафтани коррупсия 
кумак накардааст.  

...Ва ин ки дар Малайзия тасмим гирифтаанд, сиёсатмадорон ва 
роњбарони фасодкорро ба китобњои дарсии таърих ворид мекунанд, то 
ки ибрати наслњои баъдї шавад, низ як роњи мубориза бо фасод аст. То 
куљо таъсиргузор мешавад ваќт довар. Вале ба њар сурат мешавад, ки 
љомеањои дигар низ аз ин шеваи мубориза истифода баранд. Кї медонад, 
шояд кумак расонад... 
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